

Euskaleriko berriak

Guzikikoak

Getari, Azpeiti, Azkoiti, Ufretxu, Zarautz, Zestua ta Zumaia'ko Udalak bat egin da Gipuzkoar Aldundiari eskaera berezi ta gañantzi (inportantzi) aundidunak egin dizkate.

1) Pasai'ko portua bere gain artu beaean, Getari'koa bea bezela antolatuta ta sartu-irten guzietarako gai dala jaritzeko.

2) Urola Buñibidea Zumaia'raño iritxi beaean Getari'raño luzatzeko portu oferi bizia eman dezaion.

3) Zumaia'raño Legazpi'raño buñibide zatia ere lenbailen egin dezala. Ondo oldoztu gabe ezezkua ezin emango zaie noski eskaera abei.

Astigafaga.—Lotazilaren 28'an Ayertza'tar Andone emengo txadon-zayaren emazteak, mutiko edef bat izan zuan eta, ufengo egunean kristautu zuten Joseba Mirena Sein izenak ezaririk. Aita-ama bitxiak Donosti'tar Andoni eta Mendizabal'tar Joseba izan ziran. Ama-emeak onik dira; zorianik anndienak txandonzai alayari eta bere sendiari.

—Mañekotan arkitzen diran uri ontako mutilentzat 11 ofen beraren 14'ean diru biletta bat egin zan. Ez alpeirik: 520,05 «txuri» bildu ziran 65,00 «txuri» mutri bakoitzarentzai; ofa zortzi mutili, zortzi egunerako gosea kerdu.

—Pozik irakuritzen degu gure AR-

Elgoibar.—Urte zafari amaiera oso ona eman diogu Jaunari eskerak. Gañera pozik gaude beñari eltzeko ere, naita loteria'k irten ez.

—Gabon zarfo merkatuan, ifnoiz ezagutu ez dan añaño ostia izan da. Zeren merkatua izaten ote da! aberiena ala... Beko plazan beintzat iluntzi aldera bazegon, neska zar, gazte ta aizeduna ugari; dulzaina, auspo soñu, klarifite ta organiluen aurian, jorganilua ere bai! Ainbeste urtian aldenduta egon da uri onetatik, eta, beñiz agertu da; mutufak ausi arte kakanaru ofi, ez gera gelditu bea [ze afayo!]

—ARGIA'ren Egutegiak Bitxor Erementarixan saltzen dira ta nai duanak bizko' ibili gutxi dagoz ta. Ormarako beñiz oso politak Sere-nokuak Tolosa'ko Lopez'enak.

—«Andikao» basetxetik igo da zerruntz ume txiki polit bat. Zorionekoak Jaunarekin dagozenak.

—Entzun detanez Batzoki'ko antzoki aldiak bi antzoki jai gaxo etxeko ikastola aretoan egiteko asmoa omen dute. Beñtan batzen dan dirua Gaxo-etxeko eleizatxo asteko izanik. Ori dek mutlak, goratu eusker beñ edonun bildur gabe.

—Deun Lorenzo balian jua dan astean morokil jana egon eida kanpeonatoko. Oraindik ez dirate listarik eman; baño Mokoroa'k irabazia izan bea du. Juezak «Apala» ta «Gelatxo efota» ziran ja zer bil galdarkada galanta jateko.—Aberri.

Efenderi.—Oregi'tar Jose jaunak

Aldi jakiferako diru-jartzea

URTEBETERAKO: 5%

BI URTERAKO: 5%

IRU URTERAKO: 4,75%

LAU URTERAKO: 4,50%

Irabazi edo interesak iru ilabetetik iru ilabetera jaso ditezke.

BANCO VASCO DONOSTIA

Irabazi edo interesak iru ilabetetik iru ilabetera jaso ditezke.

GIPUZKOA

Altza.—Astelenean Irun'go Elgoriaga jaunak duan beñibilak Eñera auzoan bi aizpa azpian artu zituan. Bat berten ilda gelditu zan; Felipa, zazpi urtekoa. Bestea Pilar Albiztegi, beazti urteko, ondo dago.

¡Beñ beñ!

Andoain.—Apaizgaitzea su ikaragari batek ziara ere digu lengo astean. Egoaizeak edefki lagundu zion bere lan kaltegarian suari.

Alegiñak egin ziran, baña guztia alpeirik.

Añasabe.—Ugarte'tar Oregio jaun na jua dan ilaren 22'an il zan. Goyan bego. Bere sendiari gure laguntza eskeintzen diogu bere samintasan bizian.

—Bitoria'tar Jose jaunak Aprika'tik oraindik orain etori diran gudamutillai oturuntz bat eman zien lengoan. Alaitasuna an ibili zan.

Aretxabaleta.—Gabon jayak oso paketsu igaro ditugu eri onetan.

—Iru urte Aprika'ko gudaldi nekatsu oietan igaro ondoren, emen ikusi ditugu gure lagun Isidoro Arenaza, Eusebio Etxebarria, Dionisio Ufuita eta abar. Ongi etofiak izan zaitezte.

—Kirol bazkunean ilaren 27'an egin zan urteko batzaldia, lendakari, Jose Galdos; bigarfen, Jose Ezpeleta; idazkari, Saturnino Ezpeleta, ta diruzai, Lukas Iturbe, autu zituzten.

—ARGIA'ren irakurle ta arpidedun guztiai Urte Beñ on opa dizuet.—E'tar G.

Asteasu.—Eguberi, Urtebeñi eta Eñere jayak poz-pezeg igarotzeko gogo aundiak dauzkagu. Baita ere asiera atseingafia eman zayote jai oyei.

Urte guzietan bezela, Gabon egunean, oitara txil onai jaraituaz, eriko ume neska-mutil gazteak, etex-ete ibili ziran, zazpiyak arte, kanta politik abestuaz, ematen zioten saritxoak biltzen.

Eguberi egunean eriko txistulariak goiz-goizetik alaitu ginduzten kaleko etxe eta uñen dauden baseñi atzetan pieza edefak joaz.

Bostetefidietatik asi ta eman ziran mesetan Jaunatzeraz jende asko urbildu zan eleizan eta amañetako Meza nagusia oso edefki abestua izan zan.

Meza nagusia bukatu ondoren aspalditik egiña zegoen pilota partidu polita jokatu zan. Pilotariak Irulegi'tar Faustino ta Kortajarena'tar Juan ziran. Jokoa 40'ra zuten.

Lenbitziko 24 tantoak Faustino'k atera zitun, bestea bostera iritxi ofdurako. Bañan au berotu zanetik jokoa beñdintzen asi zan eta jokoa ez ezik partidua beñdinduko ote zun bildur gifañ. Baña laster Faustino'k eskul-esker bizi eta gogof josten zuela ikusirik aisa nabaritu genuen onek irabaziko zula. Eta sumatu bezela, gefitatu ere; azkenengo tantotan bere gogora jokatu ta jokoa Irulegi'k irabazi zuen bestea 27 tantotan zitirik. Pilotariak eskerak egon-aldi alai eta goxoa igaro genuen. Beñdaizutela.—Iñio.

GIA'k atera digun «Egutegi» aundia. Ezagun da urtetik urtera obetzen dijuala. Irakurleak ere ori bera egin dezagun eta gurasuak erakutzitako izkuntzan ateratzen diran irakurleak onak goxoki artu ditzagun. Erosi, euskaldunak, «Egutegi» ori.—Nes-tiil bat.

OARA—Jafai, «Neskail» on ori, zure eriko beñak bialtzen.

Berastegi.—Beñiz ere egiztatu da

Dr. ARRIETA

Sudur, estafi eta belarrietako gaitzen sendagilea. Euskeraz itz egiten du.

Ufuitzikiña 6-44-DONOSTIA

Prim kalea, 19, 4.º

Berastegitar eiztarien izen ona.

Urte zar auferko egunean ekafi dute egundoko basurdea. Ilizalea Migel Joakin Olaetxea izandu da. Bañan patxaran: bere tokian etzanda zegoan geldid-geldi noiz baño noiz etofiko zitzaion, eta oraintxe suizkilua ez ikutu bai ikutu alderatu zitzaion sarten dizkio sayats batetik besteraño lau balak. ¡Beñdeikela Patxi!—N.

Bidanía.—Eri onetan Ama Maria'ren sortze garbiari zaijan jayera zein aundiya dan, oso ondo eta edefki azaldu dute Bidanitarak. Urtero beñderatzi-urteneko eleizkizunetara jende asko etortzen da, baña aurten oraindik geyago; batez ere atzeneko lau egunetan gure eleiz edefa, Maria'ren jafaitzale sintoz bete bete eginda ikusten gendun. Frantzisko'tar Aita Segundo Bilbao'k itzaldi sutzuetan Maria'ren aunditasuna eta guregana daukan mañetasuna argi ta garbi erakutzi digu. Bidani'tar bat ez da gelditu, gauza izanezkeroz beintzat, Jauna artzera etofri gabe Ama Maria Sortzez garbia danaren egunean.

—Datoñen urtea «Jubileo'ko» urtea dalako, gure Eñetore jaunak bere eleiztar guztia zeruko bideari zuten jafaitu deyoñen, asmo edef bat artu du: «Ejercicio» santuaren bitartez beren animak gertuetza, urte onetan Eleiz ama doneak ematen ditun bafkapen ugariyak iristeko. Il onen 28'an asiko dira. Lendabizi gizonentzat Frantzisko'tar Aita Afazolak emango ditu. Oraindian beren izena eman dutenak ogeitamantik gora diradela, esatan da, eta oñen ondoren izango dirala mutil gaztientzat, gero andreen-tzat eta aizkenik nexkaitzentzat.

Deba.—Gabon gabezan gau txafar igarotzen dutenak ere badira, afaietan Adaraga'tar Martin eta Egaña'tar Antonio aseñatu ziran gau artan eta elkafi mutufak autziyak amaitu zuten jai.

Marlin zaurituta ta bestea espetxean daude orain.

Eibar.—Gabon aufegunean (bezerperan) Galafeta mendian jostaketan dabilzala mutiko batzuek ari aundi bat bota ta Eñebaria'tar Anjel amaika urtekoa buruan jo ta beñtan ilda utzi zitun. G. b. Bere gurasoai gure samina agura.

—Añate'ko Andre Maria'ren bazkuan beñtasuai jazki pila bat banatu dizkie.

botoi-ola irikitzeko egin dituan lantegiak amaituak dira.

—Eriko iru gazte egazti arazotan sartu nairik «Perotxenea» deritxon tokian Eñebaria'tar Kosme jaunaren lufetan lanean asiak dira.

Guztia lan kontu oraingo ontan.

Irun.—Eñeandia'tar Salbador jaunak 150.000 laurleko kirol-zelai bat egiteko eman dituala jakin zanean atsegin aundia artu gendun irundar guztia.

Eskerak eri guziaren izenean Salbador jauna.

Mutriku.—Poz-pozik arkitzen dirade gure antzeslari gazteak, berak Udal aretoan eman duten bigarfen antzerki

Banco Vasco DONOSTIA

Avenida de la Libertad, 35

Zernaitako diru artu-emanak eta diruetxeetako beste gora-bera guziak egiten dira BANCO onetan.

Urte Beñi—Bizi beñi.

¡Gaixoak eta sendakaitzak! Osasun-bila ta senda-zinik: atzipetuta (engañatuta) orain arte bezela ez jafaitu. —MEDICINA NATURAL. NUEVO SISTEMA DE CURACIÓN (Berezko Sendakintza, Sendabide beñia): Eraketa onekin gaixoñen guzi-guziak sendatzen dira.

Eskatu iragarñun edo prospectoak kofoz eta duarik (debalde) bialduko zaitzute.

Euskaleriko Ordezkarik:

KANDIDO ARUABARENA

Fuenteñabia kalea, 13, denda **IRUN**

jaijan izan duten gurenda gogofagarik. Eta au egiztatutzeko eztago irureun eta geiago ikusle txartel ordu beñtan saldu ziradela jakitea baizik. Bat baño geiagok bere txartela askoz sañeñi aundiangoan saldu zuan.

«Peru Gixon», «Uste diñat» ta «Entre Doctores» antzestu ziran. Mutiko-abeslariak «Kuku», «Mari Domingi» ta «Lafia» lau, iru ta abots bakardun abestiak, abestu zituzten. Bukerak nola antzerkienak ala abestienak gogoz ta gogof txalotuak izan ziran baño bereziko eran Afuti mutikoen «Lafia»-ren bukeran; emen buzeriduan entzule guztia zerbitu nabaitu zutela beren barñan ain txalo zapañada beroaz saritzeko Afuti txikiaren abes-goxua. Guztiz da aritzeko mutiko onen abots ta bere eñas-tasuna batez ere, gutxi oi duten bezelakua.

Nere zorionik biotzekoena bere irakle Gastelu jaunari bere langintz

edefakin aifi egoki antolatuta dalako mutiko abeslari taldia. Orobat antzeslari guztiai beren laguntzagatik Urriko Gaixo etxe eldez.

—Eguafi jai onetan emen aguritu ditugu gure lagun uritar maite asko: ta izentatzia luzetxo dan afen, guztiasi nere ongi etofia ARGIA onatik zuzentzen diet. Danori opa dizutet Urte beñon.

—Gogo aundia dago irugañen ta azkenengo antzerki jai ikusteko. Bertan antzestuko dira «Iñziartxo», «La Hija del Mar» ta «Damaba... garai».

Bakaldun egunian uste det izango dala ziur es banago ere.—Arno-Mendi.

Oñartzun.—Udaletxean egindako antzoki jai oso edefa izan zan. Abeslari ondoren «Uñzi beñko» ta «Mendibitaran lañiak» edefki antzestu zituzten.

—Aprika'tik biurta da Arbelat'zar Batista. Zorionak.

Pasai.—Deun Juan.—Gabon gabean oitara zar eta onai jaraituaz nexka mutil taldeak beren argiontzi ta boltsatuakun gure Eguberi abesti xamur eta atsegiñak abestuaz diru biltzen ibiliak dira.

Eguberi egunean eman zan meza nagusira Udala oso osorik jua zan. Alkain'dar Jose gure apaizburu onak guztiai eskerak eman eta apaiz guztien izenean zoriondu gindun. Eskerak, eta orobat, apaizburu jauna.

—Eguafian erestaldi edefa eman zuan gure eresbatzak.

—Bartzelona'tik etofri ta emen aguritu degu, Uñzia'tar Iñio «Txikito». Ongi etofia. Eñxi'tar Juan edefki ari omen da pelotan alde aietan. Aurera Juan.

—Fero'dik etofri dira Eguafitan Garbizo'tar Rapael eta Makazaga'tar Teodoro.

Angouleme'tik Puy'tar Puljentzi. Aprika'tik beren gudaritza beteta Legorburu'tar Gaspar eta Segurola'tar jua.

Ongi etofiak guztia. —Gure zorionak Garcia'tar Markos jaunari bere bigaren semearen jaietan dala ta.

—«Egutegia»'k arapazka saldu ditu gure lagun Olaziregi'k. Jafai.—Etxegoiko.

ARGIA asterokoa ta ARGIA'ren idaztiak, ipui, liburu ta beste zenbait euskerazko gauza, saltzen dira TERESA UNANUE, Elias'en alargunaren etxean.—AZPEITIA

Tolosa.—Beñi txarraf lengo aste-koak eri ontan. Neguban sañerak jota eraman dizkigu gure artetik gure esagun eta adizkide ziranak, tolosarraf eta Tolosa'n urte azkoan bizi ziranak. Ara bertan il diran jaunen izenak, beren goi-gauza guziak eginda: Ta

ARGIA ren Margo ta Irudi-idantzezki (fotograbado) Santeguiak

Mara, zuzen (directo) bimargodun ta abar.

Idazti ta Agerkaiak apañtzen dira

Bizkor - Ongi.

GARIBAI. 28. Ufuitzikiña 25-05

emengo Eliz-nagusiko organo jotzale egin dute. Zorionak organo jotzaleari eta baita ere bere aitari, gure eritaf ta adiskidea dan Pedro Jose jaunari.—Mendi'tar.

Feriko gora-berak

	Bilafanca Ptezioa	Zarraz Ptezioa	Bergara Ptezioa
Oñoa..... (bikoa)	16,00	18,40	17,20
O. askoa..... (—)	13,00	12,00	12,00
Añauza..... (12'koa)	4,55	4,50	4,25
Gazta zafra..... (kiloa)	6,00	5,00	0,00
Lukainka..... (—)	6,00	5,00	0,00
Arkumea..... (bat)	00,00	40,00	0,00
Patata..... (kiloa)	0,55	0,55	0,55
Sagaña..... (12'koa)	9,40	0,40	0,60
Gaztaña..... (lakari)	1,50	0,70	0,00
Babafun gofia. (kiloa)	2,00	1,20	1,15
— zuria. (—)	1,80	1,00	0,90
Baba zafa..... (—)	0,00	0,75	0,00
Intxaufa..... (—)	0,00	0,00	1,00
— Aza..... (100)	1,00	1,00	1,00
— Letxua..... (—)	0,75	1,25	0,00
— Tipula..... (—)	0,50	1,75	0,00
— Pofua..... (—)	0,00	0,50	0,25
— Tomatea..... (—)	0,00	0,00	0,00

nengo meza Ugarte'tar Jabier, apaiz beñak. Zorionak.

—Gabon zala ta gizon jantziaren atez zaijauzan ba Estrella Markos Perez amasei urteko neska. ¡Ire etxean prakak eñek beñko ditun, itxuraz!

—Deun Esteban jai ospatu zuten Durana, Zurbano, Zuazo, Mendoza ta Gereñu eriak.

—Laza ta Eñorieta jaunak zuijauzan beribilak Alegria erian oker bat izan zuan. Beribila puñkatu xamartua gelditu afen, berak etzuten ezer izan.

—Landa'tar Pedro ta Eskolastiko bi arkume il eta jan zituztelako gelditu dituzte.

BIZKAYA

Geñnika.—Iñzi izen poltagaz ugurtatu dute Ortuzar'tar Tomas jaunaren alabaixo jaioberia.

—Eguafi jaiak igarotzera etofita emen aguritu genuen Añospide'tar Juan Mari osagilea.

Mañari.—Ogeitabi olo ostu dituzte aldi ontan etxe batzuetatik. —Uñanga'tar Liberata anderea Galdakano'ra jua da.

ARABA

Gazteiz.—Josu'ren Otsein (Siervas



Beste erietako berriak

Euskaldun Gotzai beñia

Valencia'ko Katedralian Gotzai (Obispo) egin dute aspalditik Tortosa'ko Gotzai-lagun izateko izei daturik zegoen Felix Bilbao jaun agurgarria. Gotzai beñi au bikaitara da: Bakio'ko semea. Añtu bitza ARGIA'ren zorionik suitsuenak.

Salamanka'ko Gotzai il da

Salamanca'ko Gotzai, Anjel Reguera jauna, igandean il zan Escorial'en. Gaztea zan oraindik: zazpi ilabete zeramatzkien Gotzai (Obispo). Benañte'ko (Zamora) nekazari beñtsu batzuen semea zan.—Goyan bego.

Molío jenerala'ren eriotza

Astelen goizean il zan Madrid'en Molío gudari buru nagusia (kapitan jenerala). Molío jauna ARGIA'kuok ez daukagu aztuta. Bere onginaia garbi agertu izan zigun egun baten eta bere bitartez ARGIA'ri eñeztu zitzaion argitaratzeko bidea.

Otoi bada, afen, Molío jaunaren anima-alde.

Argentina'ko loteria

Buenos Aires'en (Argentina'n) ere gabonetako Loteria izaten da. Añtengoan, lenengo sari gizona, bi miloi peso'duna, 32.212 zenbakiak irabazi du.

Alemanak eta Lateñi-elkartuak

Aspaldiko beñak zioñenez, Colonia, Alemaniako erialdia, il onen 10'erako Lateñi-elkartuak (aliadoak) utziko zuela uste zan. Orain ordea, Lateñi (Nazio) oyetako ordezkariek, Colonia'tik beste aldi batian ez dala alde egin bea, erabaki dute. Berlin inguruan beñogeñi mila izkila ta ametalariak afkitu dituztela esan ondoren, erabaki ori artu dute.

Ori dala-ta-etzala, etzabaida gogof-txoa soñtu da Alemania ta Lateñi-elkartuen artean.

Prantzian

8.810 atzeñtar bota dituzte Prantzia'tik kanpora, bafengo pakea arixkuan jaritzen dutela-ta.

Bi urte aueñan miloi-erdi inguru atzeñtar sartu omen dan Prantzian, eta oyetarik asko naspla ta gaitzakeri ondoren dabilzala-ta, Ministro batek guñenak eritrik kanpora bialtzeko erabakia eman du.

Ori oñela izan afen, Rusia'ko Edefitidi-Ministroa (Ministro de Bellas Artes), Lunacharsky, komunista-izpeñing (periodiko) bat Paris'en argitaratzeko asmo omen datof. Boltxebita-fenganako bildu'ik ez dute noski: eta ala dirudi; ba Herriot'ek esan du «Prantzian komunisten arixkorik ez dutela: arixku oiek batzuen irudizko uestek dirala».

Daramaten bidea aosten ez badute, baliteke Herriot'ek irudizko ueste oiek egiztuta ikustea.

Petroleo-Eregea il da

Filadelfia'n (Ipar-Amerikan) il da petroleo-jabetzaz dirutza izugarria irabazirik, Petroleo-Eregea deitzen zioñena.

Uñeko dirutan bakariak bi miloi ogerlekoik gora utzi ditu. (Ango ogerlekoak, dollafak, zazpi peseta ta geigo balio du).

¡Uñzi ziteken oñek ere zerbait ARGIA'rentzat! Gure asmo aundi ta onuratsuen beñi balikete Ameriketako erege oiek!

Ekaitzak

Ingalaterra inguru'ko itxas-efetzetan ekaitzak kalte aundiak egin diu. Lau itxas-ontzi aunditxoak onduñtu dira, beñogetamaf gizon geldurik.

Japon'go eñi bat an etxe askoek lura jo dute. 120 gorputz-ila atera dituzte eta zaurituak milaka dirala diote.